

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir peti 4 Lei pentru odată,

dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —

Articole nepublicate nu se înapoiază.

Șapte secte religioase

În timpul din urmă s'au ivit în țara noastră mai multe secte religioase, care pentru oamenii neinițiați ar putea să însemneze, că au dispărut ceie fugeau de stafiile religiei, căci doar acum se propagă abondent religia sub impulsul diferitelor secte religioase. Și nu este adevărat. Se poate oare, ca setea după cele sfinte la poporul nostru să fie stămpărată prin intermedierea sectelor religioase? Nimeni nu va susține asemenea teză, dacă este adevărat român.

Cu toate acestea, sânt nu mai puțin decât 7 (șapte) sectele din țara noastră. Numărul acesta, destul de mare al sectelor, nuanțează în chip caracteristic adevărul, că setea religioasă a poporului nostru nu are nici o legătură cu aberațiile de ordin religios. Căci nu în numele religiei lui Hristos se coboară în poporul nostru acei propoveduitori răsăriți peste noapte, cari sânt întreținuți cu bani de proveniență străină. Este dovedit bunăoară despre o sectă din țară, că poate întreține cu plată numai doi predicatori. Toți ceilalți sânt plătiți de organizațiile din străinătate ale sectei.

Trebue să fim convinși, că banul străin vine dela ceie ne învidiază mărirea națională. Numai așa înțelegem ființa celor șapte secte în țara noastră. Ele sânt acestea:

1. Adventiștii de ziua a șaptea.
2. Baptiștii.
3. Nazarenii sau pocăiții.
4. Asociația Internațională a studenților de biblie.
5. Creștinii Liberi ai Evangheliei sau Evangheliștii.
6. Inocențiștii, și
7. Secta cea mai nouă numită: «Penticostal».

Sub ochii noștri se dărmă părerea, că încetul cu încetul s'ar mai domoli propaganda sectară. De aceea preoții noștri, în calitate de păstori ai sufletelor, au tot mai mare trebuință să cunoască bine sectele, doctrina și activitatea lor. Chiar preotul, care nu are nici un sectant în parohie, încă are datoria să cunoască sectele și mijloacele pentru combaterea lor. Motivele? nu este locul a le expune aici; dar istoria ne spune, că în trecut, sub stăpâniri străine, ortodoxia nu era de nimeni apărută, și bunăoară în dieta din Octombrie 1600 după căderea lui Mihai Viteazul s'au luat măsuri din partea foștilor asupritori ca nici un preot român să nu mai poată intra în Transilvania.

Poporul român a plătit scump păstrarea credinței sale în trecut. Azi nu i se mai cer atâtea jertfe, — dar se cere mai ales dela preoțime interes mai viu pentru ceace cu vrednicie se numește ortodoxie. Statul ia măsurile ce cad în competența lui pentru apărarea credinței strămoșești, dar atâta nu ajunge. Nouă ni se cere o apostolie mai conștientă. În interesul acestui apostolat sânt scrise rândurile de față. De aceea socotesc, că e bine să cunoaștem și secta cea mai nouă, care s'a ivit la noi sub numirea «Penticostal».

Ea este importată din America, și anume mai întâi în comuna Cavin, din județul Arad, având de conducător pe V. Semenășcu cu 25 aderenți. Secta mai are aderenți în comuna Păuliș, din același județ, în frunte cu Gheorghe Bradin și Dimitrie Stoiu.

Secta este compusă din persoane retrase din organizațiile baptiste și din membri noi. Are legături cu un anumit Budean Pavel din orașul Adron Ohio, America. Acest Budean a tradus din limba engleză și mărturisirea de credință a sectei, pe 12 pagini în broșura ce poartă titlul: «Declaraarea fundamentului adevărat».

Broșura s'a trimis și la noi în țară, și este caracteristică declarându-se în tînsă, că e dătătoare de măsură numai pentru predicatori, dar nu și pentru adepții sectei. Numirea o are dela faptul că toți credincioșii sectei au dreptul să aștepte «promisiunea Părintelui, boteluz în spiritul sfânt și foc» după experiența personală a celor din biserica primitivă. Deoarece Pogorărea Duhului Sfânt s'a întâmplat în ziua cincizecime, de aici, după terminologia greacă, secta a împumutat numirea sa.

Ceva specific nu găsim în doctrina sectei față de alte secte. Adunările se țin în zile de Duminecă, eă «Cina Domnului semnifică participarea din sfânta natură a Domnului Isus Hristos». Cum vedem, este ceva exoteric în această doctrină, tradusă foarte greșit, într'o limbă aproape de neînțeles. Ca probă citez (dela pag. 7) următoarele:

«Părintele, Fiul, și Duhul Sfânt nici odată nu se schimbă ca persoane; nici încălciți în legătura lor; nici despărțiți în respectul dumnezeirii lor; nici opunători în cooperare».

Eroare specifică acestei secte este, că Mântuitorul va judeca lumea în timpul domniei de o mie de ani pe pământ, deci nu la sfârșitul acelei domnii, cum învață Studenții bibliei și adventiștii. Deci Penticostaliștii propagă un milenism specific.

În privința căsătoriei, între altele, se dă următorul sfat: «Stătuim pe servii Penticostali de a nu împlini serviciul căsătoriei între careva credincioase și persoana divorțată, a cărei fostă soție sau soț încă trăiește». Cei despărțiți să nu se mai căsătorească.

Relativ la datoriile către stăpânire, ei se arată a fi devotați, numai dacă statul le garantează libertatea răspândirii erorilor.

În fața faptului, că această sectă nouă a întregit la șapte numărul sectelor din țară, nu putem sta nepăsători. Tuturor slujitorilor sf. altar ni se impune datoria de a ne potența zelul pentru biserica ortodoxă. Să nu uităm:

1. Că sectele se răspândesc, în special pe la periferiile țării, evident în scop de a ținea în continuă agitație populația dela granițe;

2. În fruntea mișcărilor sectare sânt puși românii numai pentru a se eluda vigența factorilor răspunzători de liniștea religioasă și cetățenească;

3. Se ivesc continuu treceri dela o sectă la alta;

4. Sectele oprite, că de pildă: Studenții bibliei, nazarenii etc., se prezintă ca baptiști pentru a eluda organele poliției-nești și a se putea întruni. Aceasta de sigur nu în numele religiei creștine, care nu cunoaște mijloace subversive;

5. Doctrina sectelor, așa cum s'a tipărit în broșuri, nu reprezintă adevărata lor doctrină, pe care o propagă pe larg numai în secret;

6. Sectele oprite, în loc de adunări, își propagă ideile prin broșuri.

S'ar mai putea face multe observări, dar în tot cazul nu vor întârzia preoții să tragă concluziuni folositoare bisericii din cele expuse mai sus. Doresc din inimă, ca cea mai modestă contribuție, la înlăturarea răului, să fie aceste rânduri.

Diaconul Dr. Gh. Comșa

De imitat. Noul prefect al județului Bihor, dl. N. Popovici, cum ni se anunță din Oradea Mare, a invitat Lunia trecută la o consfătuire în afaceri administrative, pe toți primpretoarii din județ. Între alte hotărâri, s'a luat la această consfătuire și următoarea: Constatându-se, că la serviciile divine, ținute cu ocazia sărbătorilor oficiale, șefii autorităților nu se prezintă la sf. biserică, dl. prefect să intervie la ministerul de interne, ca toți șefii autorităților să primească, prin ministerele respective, ordinele privitoare.

Ridicarea dreptului de publicitate în câteva școli minoritare. Ministrul Instrucției a ridicat dreptul de publicitate dela următoarele școli secundare: liceul evanghelic reformist, școala civilă romano-catolică pentru fete, și școala normală romano-catolică pentru fete, toate trei din Satu-Mare, din motivul, că nu au executat ord. min. 100090/1923.

Tot din acest motiv a aplicat pedeapsa avertismentului: școlii civile comerciale și normale ev. ref. din Satu-Mare și școlii civile ev. ref. pentru fete din Oradea Mare. Tutoarea acestor școli li s'a pus în vedere, că dacă nu se vor conforma ordinelor ministeriale, vor fi închise definitiv.

Sărbătorile nerecunoscute. Adevărata nenorocire pentru economia națională sânt multe sărbători, unele păgâne, altele nerecunoscute de biserica noastră, dar ținute cu tărie mai cu seamă din partea poporului sătesc. Preoția noastră de pretutindeni, fără să aștepte indemn nou, va face și de aici înainte vie propagandă împotriva sărbătorilor neadmis de biserică, arătând credincioșilor greșala ce o săvârșesc prin respectarea repașului în asemenea zile de lucru. Greșala este și mai primejdioasă când prăznuirile se fac prin consumarea de băuturi spirituoase. De aceea cu atât mai vătos se cere energică reacționare împotriva amintitelor «sărbătorilor».

Dela sate

— Corresponzență —

— Rapoartele —

Această comună mică, abia de 80 familii, este așezată pe un mic platou, între două coline, în dreapta Murășului spre Nordost dela Colonia Simeria.

Dacă despre alte comune se pot spune lucruri bune și rele, apoi despre harnicii români ai acestei comune numai lucruri bune și de laudă se pot spune.

Dacă aici nu găsești nici un oficiu, afară de oficiul parohial ort. rom., nu vei găsi însă nici străini. Locuitorii sânt toți români de legea strămoșească — afară de doi înși, cari au venit din război bolnavi de boala pocăitismului.

Românii au port frumos de țară, lucrat în mare parte de mâinile măestrela ale isefelor țărănești. Bărbații, pe lângă economia câmpului se ocupă cu tălăturile lemnelor în păduri, și pregătirea varului.

În general sânt foarte credincioși, cinștiți și de încredere. Bogați nu s; dar nici prea săraci. Patima beției li are la răspundere între ei. Deși aproape fiecare își are la casă băutura, foarte rar vezi om beat în sat. Sânt crușători și trăesc binisor.

FOIȘOARA

Ideea mântuirii în tradiția unui popor primitiv

Fața pământului este presărată cu peste o mie și șapte sute milioane de ființe omenești, care se deosebesc esențial sub raportul rasei, limbii, religiei și a culturii generale. Cercetând omenirea din punctul de vedere al culturii sale, vom întâlni extremitățile cele mai bătaioare la ochi. Ce colos de distanță intelectuală între civilizația care ascultă, la aparatul telefonului său fără fir din Europa, cuvântarea președintelui Statelor Unite americane, rostită în parlamentul din Washington, și între papușul cu fața cernită, care nu și știe număra nici cinci degete dela o mână și care simte bucurie mare când aude sfârșind în frigare carnea sfârșiată din trupul unui albi... (Mehedinți).

Dar, cu toată deosebirea uriașă dintre aceste tipice exemplare ale neamului omeneșc, în sufletul fiecăruia se sbite același gând neastâmpărat și același dor aprins: de-am ieși din marea rătăcirilor de azi, și de-am ajunge la fericire!... (Bras).

În cele următoare voi expune poezia ideii de mântuire păstrată în sufletul papușilor primitivi, cari își deapănă firul vieții pe pământul torid al frumoasei Noua-Guineea și pe pustiul de insule ale resfiratei Melaneșii.

Acești oameni, de vre-o câțiva ani încoace, au sputat cu repararea bisericii și a caselor parohiale aproape unașută mil de Lei. Biserica au acoperit o cu țigă în locul preștelui vechi. Fiind biserica foarte veche au legat o cu fier; au pictat o frumos, — după modelul Catedralei din Sibiu — au construit un frumos foșor pentru tineret. De altă parte au cumpărat o pășune comună earăși cu 100.000 Lei. Și acum în 12 Ian. 1924 au mai cumpărat un frumos edificiu pentru școală și locuința învățătorului, cu altă sută mil Lei.

Cu legile ungurești școala noastră a stagnat total. În România întregită nu aveau la început local potrivit, și nu aveau nici învățători.

În cinci ani de cinci ori ne-am mutat cu școala, tot în altă casă. Acum am scăpat de calamitate prin cumpărarea noului edificiu școlar.

Tineretul s'a organizat, formându și o Casă culturală. Această societate, sub auspiciile bisericii, are o bibliotecă, de preste osută volume, și vre o 5 gazete. Corul societății, format din tineri și fete, cântă sfânta Liturgie în biserică. Din când în când aranjează teatre și concerte adesea foarte reușite.

Așa, acum la Anul Nou, au întocmit zețtoare culturală, compisă din disertații, recitări, teatre, cântări și jocuri naționale. Frumoasă în deosebi a fost piesa Mama lui Ștefan cel Mare, tablou feeric cu muzică și cântări. Apoi versurile Doina Clujului și Strigăt Național, spuse de studenții liceali din localitate Solomon Ștef cl. I și Iosif Josan cl. III, cum și piesa «Cercul-torului» din viața moșilor.

Prinții încep a și trimite băieții la școlile medii și pela meserii, și în general această comună a pornit pe drum nou spre o nouă viață, mai fericită, mai lumioasă ca în trecutul apropiat sau cel depărtat.

Pr. Vasile Pășcu

Societatea română de înmormântare din Sibiu

Aviz

Avem onoare a Vă înștiința, că Statutul nou al societății noastre a fost aprobat de către Ministerul muncii și ocrotirilor sociale și Vă rugăm să binevoiți a Vă prezenta la casierul societății Patriciu Marcu (Consist. arhidiecezan, etajul I, spre catedrală) în fiecare zi între ora 9—12 și 3—5 d. a. pentru a plăti taxele cuvenite. Ajutorul, ce și poate asigura fiecare, este de 500—4000 Lei. Inscriseri se fac la casierul, la secretarul Ioan Marcu (Librăria arhidiecezană) și la președintele Timotei Popovici (str. Regina Maria 7).

Corano Conori, Dumnezeu cel mare, care stăpânește cerul și pământul, și-a stors odată must dulce din trunchiul înalt al palmierului său: sago, aflător în mijlocul grădinii sale minunate. Luceafărul de dimineață l'a pândit până a adormit, s'a pogorât din înălțimea văzduhului și furisându-se la vasele cu băutura gustosă — le-a turat. Aflând Corano Conori de isprava Luceafărului sburdalnic, a creiat o pereche de oameni un bărbat și o femeie și le-a dat poruncă aspră să grijească de palmierul sago și de băutura lui dulce. După ce li-a arătat pomii din care să se hrănească, și după ce li-a stabilit locul până unde aveau să se îndepărteze de palmierul temut, le vorbi cu asprimea sa înspăimântătoare:

— Să nu beți nici voi din vinul palmierului!

— Am înțeles, stăpâne! — murmură cu teamă perechea zăpăcită de florul spaimii.

Corano Conori li lăsa în pace.

Cea dintâi pereche omenescă, așezată în grădina Atotputernicului împlinea cu grijă mare porunca prealată. Ușul din ei nu se clătea nici când de lângă trunchiul palmierului. Și Corano Conori se bucura de credința oamenilor.

Se întâmplă însă odată că bărbatul a plecat prin grădina după hrană, iar femeia rămasă de strajă, ca altădată. În timpul singurătății sale se înfățișă în umbra palmierului Luceafărul de dimineață, în chipul șerpului lucian și cu vorbe dulci și violente ademene pe străbuna oamenilor de a gustat din sucul palmierului. Dar, în clipea păcătuirii se trezi simțul de rușine în su-

Nr. 272/924 Epit.

Concurs

Se publică concurs pentru ocuparea postului de cântăreț, și separat pentru postul de paraclicer, la biserica catedrală din Sibiu.

Retribuțiunile lunare ale cântărețului sânt:

1. Salar de bază Lei 300.
2. Indemnizație de chirie Lei 90.
3. Indemnizație de scumpete Lei 750.
4. Spor de scumpete Lei 75.
5. Ajutor de familie prescrip pentru funcționarii publici.

Retribuțiunile lunare ale paraclicerului sânt:

1. Salar de bază Lei 250.
2. Indemnizație de scumpete Lei 745.
3. Spor de scumpete Lei 200.
4. Locuință în natură.
5. Ajutor de familie prescrip pentru funcționarii publici.

Doritorii de a reflecta la vreunul din aceste posturi să și înainteze cererile lor concursuale Consistorului arhidiecezan în Sibiu până la 16/29 Februar a. c. — Însoțite de act de boțez, de atestate școlare și de eventuale certificate de serviciu.

Reflecții la postul de cântăreț au să se prezinte până la acest termen în persoană la Consistorul arhidiecezan, spre a fi examinate din tipic și cântările bisericesti.

Sibiu, din ședința consistorului arhidiecezan ca senat episcopesc, înută la 13 Ianuar 1924.

Consistorul arhidiecezan

INFORMAȚIUNI

Premiul literar «Principele Mihai». În valoare de lei 100.000, pe care «Fundatia Uni-versitară Principele Carol I» li decerne anual celei mai bune scrieri pentru copii, nu s'a atribuit nici uneia din lucrările prezentate anul acesta. S'a acordat însă câte 2000 lei la cinci din cei mai însemnați concurenți: d-nii I. Agărbiceanu, I. A. Bazarabescu, Elena Farago, M. Lungianu și Nestor Urechii. Premiul «Principele Mihai» este indivizibil, și termenul de depunerea lucrărilor este deschis până la 15 Decembrie 1924, la Fundația Culturală Principele Carol, București str. Dr. Kalinderu, 10.

Sporirea taxelor timbrului de asistență socială. Oficiul telegrafo postal anunță: Cu Incepere de astăzi se vor aplica următoarele timbre asistență socială: Pe scrisori și cărți poștale câte 25 bani. Pe telegrame interne, convorbiri și avize telefonice, scrisori de expediție, avizuri de sosirea pachetelor, petiții și facturi de livrări câte 50 bani. Pe telegrame interne cu răspuns plătit și telegrame externe câte 1 Leu.

fietul femeii sacralice și își acoperă în grabă trupul cu un șorț verde, pe care l-a împletit la repezeală din frunze lungi de banan.

Intors bărbatul, cu brațele încărcate de poame, rămasese uluit în fața femeii îmbrăcate în costum de frunză verde. O ispită să povestească de unde li are. Ear ea li spusese povestea păcătuirii ei față de Atotputernicul. Se intristă grozav bărbatul, lacrimi i se iviră în gene și muștră amar pe tovarășa vieții sale, pentru marea ei fărădelege... Dar soția frumoasă ca o floare și criptitoare ca o păsărică îmbrună pe soțul intristat, cu vorba și cu zimbetul dulce și pe urmă l și înșelă de gustă din vinul oprit... (Oberländer).

Atunci sgomot sgoduitor străbătă grădina minunată. Era glasul certitor al puternicului Corano Conori, care alungă din locul fericirii perechea păcătoasă, — ea cu privirea aplecată la pământ și cu lacrimi în ochi, ieși pe poarta grădinii și după lungi și grele rătăcirii se așează în insula Mafor, din apropierea pământului bogat al Nouei-Guineea.

Acolo își căutără adăpost străbunii neamului oamenilor și își agonisiră în trudă hrana de toate zilele. Și se înmulțiră, de abea li mai cuprindea pământul Matorului. Și se resfirară de acolo în toate părțile pământului, umplând mai întâi insulele Oceanice.

Dar, cu cât se înmulțiră oamenii pe fața pământului, cu atât sporiră și păcatele și răutățile între ei: Greutățile vieții încă sporiau așa, că cele mai multe inimi erau cernite de jale și cei mai mulți ochi vărsau lacrimi de durere și de necazuri. Și s'a înmulțat de chinul și

Jalnica listă. La moartea dictatorului Lenin zierele publice din nou lista omorurilor s'vârșite în Rusia, în timp de 3 ani, de către armata roșie a lui Lenin. Au fost tăiați și spânzurați peste 2 milioane de oameni. Jalnica listă este următoarea:

Arhieri	28
Alți preoți	1,215
Profesori	6,575
Medici	8,800
Ofițeri	54,650
Soldai	250,000
Ofițeri jandarmi	10,000
Jandarmi	48,500
Agricultori	12,950
Intelectuali	385,250
Muncitori	192,350
Țărani	815,000

De altfel, teroarea roșie a reînecut în Rusia sovietică. Știri din Polonia, spun că în urma morții lui Lenin au izbucnit grave divergențe de vederi în comitetul central al sovietelor, care amenință să provoace o izbă politică. În ultimele zile au fost arestate și închise peste 4000 de persoane. La Moscova s'a proclamat starea de asediu. Toate localurile publice sânt închise la ora 11 seara și nimeni nu poate circula pe străzile capitalei după miezul nopții. După corespondentul ziarului «Times» din Riga, regimul sovietist rus nu mai are decât abia câteva luni de existență.

Moartea unui luptător național. Într'un sat din județul Sibiuului, a fost înmormântat «Vinearea trecută», așa spune *Libertatea* din Oaște — vrednicul fost colegilor tipograf *Ioan Popa-Necșa*, în vârstă înaintată. Numele lui este legat de primul zar cotidian ardelenesc, care a fost *Tribuna* din Sibiu. În urma prigonilor dese ale guvernului de atunci, mulți din redactorii *Tribunii* erau trimiși la temniță, și *Tribuna* amenințată să nu mai apară. *Popa-Necșa*, tipograful, s'a oferit să înlocuiască *Tribuna* ca redactor responsabil și să dea guvernului pe omul care-l cere legea. A stat închis mulți ani, în urma proceselor numeroase de presă, terminate cu osândirea redactorului responsabil. Anii din urmă i-a petrecut în retragere într'un sat, unde răposând a fost acum înmormântat cu pompă cuvenită. — Toate acestea scrise de confratele nostru dela Orăștie desore medietății aparător de neam *Ioan Popa-Necșa*, sânt lucruri adevărate, și vrednice de amintire, — cu singura greșală, că *Popa-Necșa* n'a murit *Vinearea trecută*, — ci înainte cu vreo zece ani. Odihnească în pace!

De răspândit în popor. În Institutul biblic al bisericilor ortodoxe române s'au tipărit până acum trei broșuri: *Lazar Diacul*, de Pr. Dr. S. Stanca, *Patimile Mântuitorului* de Pr. Gr. Crivășanu, și *Impotriva fetei* de I. P. S. Mitropolitul primat Miron. Broșurile se pot comanda în număr de cel puțin 25 exemplare, la 5 Lei. Mandatele poștale și orice corespondență se adresează: Căpitaniei comitetului dela Institutul biblic, București, str. Antim, palatul Sf. Sinod.

Bust! Presa din capitală vestește desvelirea bustului lui Adol. Stern, președintele Uniunii evreilor pământeni. Pe ce temei se înalță un monument dui Stern, fiind încă în viață, este secretul admiratorilor săi.

Pentru ocrotirea orfanilor din răsboi regiunea VI Sibiu, au donat: D. Gheorghe Jelea 1000 lei cu ocaziunea logodnei cu dna Elena Gologea. Dl. Eduard Friedrich hotelier 500 lei. Pentru aceste donațiuni maritimose le mulțumim și pe această cale secția regională Sibiu.

Atacați de lupi. Zilele trecute, pe când preotul Corbea din Măreștii mergea cu sania pe drumul dintre satele Măreștii și Răcoasa, a fost ajuns de o haită de lupi flămânzi, care a început să gâncească după preot și alt locuitor care era în sanie. Atunci, săteanul a tras un foc de revolver în grămadă de fiare sălbatice, și sângerând pe unul dintre lupi, ceilalți s'au repezit la el, sfășindu-l și mâncându-l imediat. În acest timp călătorii au mai câștigat distanța. Lupii însă au gonit ear după sanie. Încă un lup doborât și sfășiat de tovarășii lui. Cei doi călători îngrozii, terminându-și cartușele, au recurs la alt mijloc ca să mai oprească lupii pe loc, până s'ar apropia de sat, aruncându-le un coșoc, apoi căciula, altă haină, până în sfârșit au intrat în sat. Dar lupii n'au încetat să urmărească. În cele din urmă, în goana cea mai mare sania a intrat în curtea fabricii de lemnație din sat și numai când au ieșit lucrătorii cu puști și ciomege au reușit să pună pe goană feroasa haită de lupi.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrală. Duminecă, la finea sf. liturghii, a predicat în catedrala noastră dl. Dr. Andrei Gălea, asesor consistorial.

Concertul Ana Voileanu. Marți, în 5 l. c., se dă mare concert în sala Urania. Dșoara Ana Voileanu, distinsă pianistă, va cânta la piano bucăți celebre din Bach, Liszt, Chopin, Beethoven ș. a. Începutul la ora 8 și jum. seara.

Fulger în Februar. Duminecă în 3 l. c. seara la ora 5 și jumătate, s'a observat în Sibiu acoperit de zăpadă viscolosă un fulger urmat de o violentă detunătură. Ziua întreagă a bătut vânt puternic, dar frigul a slăbit.

Societatea pentru profilaxia tuberculozei a deschis un dispensar pentru bolnavii tuberculoși (oficiu, boală seacă) în localul Casei ceruiale, Sibiu, Piața Armelor Nr. 5 (Zeughofplatz). Se examinează și se tratează gratuit bolnavii săraci zilnic între ora 5 și 7 după amiază.

Dr. Stoichița, medic.

Teatrul german. Ultima lună Februar, a stagiunii teatrale germane din earna aceasta, s'a început Vineri cu drama lui Ibsen, *Iohn Gabriel Borkman*. În 4 acte, jucată a doua oară Duminecă. Scrisă în 1896, este penultima lucrare a marelui scriitor norvegian, care în lu-

crarea aceasta ne înfățișează pe directorul de bancă, pe urmă păgubitorul băncii, ambițiosul Borkman, adorator al puterii și al traiului bun pentru sine, dar și pentru alții. Vina sa, comisă prin trădarea unui amic, o plătește cu temniță, de câțiva ani, după care se retrage între păreții posomorâți ai camerei sale așteptând dărz și ambițios solia ce avea să-l pună din nou în fruntea afacerilor. Dar nu vine altă solie, decât femeia pe care o iubește în tinerete și pe care o sacrificase dorului său d'a se înălța. Această femeie îl lămură că stând isolat ani întregi nu se va mai ridica nici odată, — și Borkman se hotărăște atunci să iasă în libertate și să înceapă nouă muncă, — dar e prea târziu: loviturile sorții și greșelile proprii l'au distrus. Acesta e tragicul morții lui Borkman. — Reprezentarea dramei lui Ibsen n'a lăsat nimic de dorit.

Reuniunea sportivă a unificatorilor sibieni. Domnii membrii sânt invitați să achite taxele până cel mai târziu în 15 Februar n. a. c. la d. casier *Aurel Popp*, casa «Albina», între ora 3 și 6 după amiază. Taxa de înscriere este 100 lei, taxa de membru 150 lei.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Catolicismul unguresc. În Transilvania și politica religioasă a statului român de *Dr. Onofir Ghibu*, profesor la universitatea din Cluj, membru corespondent al Academiei române. Un volum de IV+304 pe hârtie velină. — Preț 80 lei. — Vom avea prilejul să revenim asupra acestei cărți, care urmărește cea dintâi, pe baza unui mare număr de izvoare istorice, juridice, politice, bisericesti și școlare, catolicismul unguresc ardelen în desvolarea lui istorică și în înfățișarea lui de astăzi, atât supt raportul bisericesc și școlar, cât și supt cel politic, indicând totodată și soluțiile care trebuie neapărat date atât din punct de vedere religios, cât și din acela de stat.

De astădată vom arăta în general cuprinsul celor opt capitole ale cărții. Este următorul: I. Catolicismul unguresc. — Situația lui din punct de vedere canonic și juridic. Raportul lui cu regele ungar și cu Papa dela Roma. II. Statul romano-catolic ardelen. — Organizarea lui anticanonică și ilegală. III. Averile, fondurile și fundațiile «catolice». — Caracterul de stat al acestora. IV. Școlile catolice din Transilvania. — Ele sânt, de drept, școli de stat. V. Școlile catolice în serviciul maghiarizării Ardealului. — Opera statului catolic și a ordinelor călugărești. VI. Ordinele călugărești. — Ele au desvolat în trecut o acțiune de maghiarizare, ear în prezent o acțiune de subminare a statului român. VII. Activitatea ambiguă a Statului catolic ardelen. — El seduce Roma și și asomă un rol politic. VIII. Statul catolic sub regimul românesc. — El se declară deplin suveran.

de suferința lor inima lui. Corano Conori și-și revărsă mila asupra păcatosului neam al oamenilor.

Trăia în pământul Motorului o fetiță blândă și cuminte, căreia li merse vestea în toate părțile. O pețiră tineri de peste mări și țări. Ea i respinse însă pe toți. Corano-Conori încredințându-i un pețitor nou câteva rădăcini de Morisbon, ca să le arunce pe sânul fetei fecioare. Pețitorul împlini porunca sfântă. Și din clipa, în care căzură rădăcinile de Morisbon pe sânii fetei, ea porni în stare binecuvântată. Ear când se frământa ea cumplit, în sufletul curat că nu știe de bărbat, Corano-Conori o vesti prin un trimis al său, cu chipul de șerpe, că fiul, pe care li va naște, este fiul lui.

Fetița, la plimarea verii, născu un copil frumos, de nu i găseai păreche. Și copilul creștea cu vârsta și cu înțelepciunea, de nimea toată lumea. Și vestea oamenilor înrâșiți în păcate că el este Fiul lui Dumnezeu și că a venit în lume să învețe toată suflarea omenească să fie bună și blândă și să păzească poruncile lui. Dacă vor fi buni, Corano-Conori le va trimite bine, dacă vor fi răi, li va pedepsi cu rele.

Oamenii păcătoși auziră, dar nu împliniră poveștile înțelepte, și pentru aceea Dumnezeu a pedepsit greu pe papuși: fața albă le-a schimbă în neagră, a lăsat să le crească părul ca un ghem pe vârful capului, și altele. Ear fiul lui Corano-Conori a părăsit pământul fărădelegii și s'a înălțat la tatăl său din cer...

Dar se va mai pogoră odată pe pământ. Atunci li vor asculta cu drag și-i vor împlini

cu sfințenie poveștile înțelepte și atunci vor ajunge la bunăstare și la fericire... (Oberländer).

Ear pe vreascurile care ard pocnind în umbra palmierilor înalți papușul varsă câte-un săculeț de orez curat, și din cubucul său suflă în aer roate de fum de tutun, jertă neprihănită către fiul lui Corano-Conori, ca să grăbească cu venirea pe pământ, și să le aducă mult dorită bunăstare și fericire. — (Oberländer).

Fondul acestei sugestive tradiții papușe este identic cu esența fondului nostru biblic. Protopărinții omenirii își pierdură privilegiul fericirii pământești desăvârșite din luminoasele zile primordiale — prin satisfacerea pasiunilor, factorii născători ai păcatelor. Ear acestea, pogrărit întreg poporul de necazuri, suferințe, suspine și lacrimi pe fața globului. Și oamenii robi neputincioși ai păcatelor, sfășiați de chinul nevoilor, cersiră cu privire înlăcrimată tatălui ceresc, un mântuitor, care să-i slobozească din cătușele păcatelor sămăntătoare de răutăți nemărate. Cerul s'a milostivit și Mântuitorul dorit a și venit. Dar oamenii răi nu l'au primit și Mântuitorul bun și blând i-a părăsit, — arătându-le însă calea, pe care se poate ieși din lumea păcatelor și pe care se poate ajunge la adevărată viață omenească.

Precum se sbate sufletul papușului după sucii fericirii, tot astfel se frământă și întreagă ființa europeanului să guste din apa mângâietoare a fericirii. Papușul își jertfește cu osâdie ultimul bob de orez, să dobândească mila

cerului; ear noi, pretențioși, noi ne închinăm și zăvorim cu zăvoare și sufletul, și ochii, și urechile, și casa, și totul, ca să nu ne ajungă mila și darul Tatălui din cer...

Dar Mântuitorul bade cu bunătațe la ușa noastră. Mântuitorul cere cu dragoste intrare. Mântuitorul vestește cu blândețe că ni-a adus «lumina lumii», în întunecul lăcașului și al sufletului (Ioan 8, 12), că ni-a adus «pâinea vieții» (Ioan 6, 35) și «apa cea vie» (Ioan 4, 14), pentru inimile flămânde și însetate.

Să ne desfacem încheiturile, să ne deschidem larg ușile, să lăsam să intre și la noi Fiul Precuratelor, să ne vorbească cu glasul dulce și graiul său de miresme să ne sune în urechi și să ne îndulcească înfrunții... Atunci, când Mântuitorul va trona în fruntea caselor noastre, va fi praznicul nostru praznic, postul nostru post, rugăciunea noastră rugăciune și viața noastră viață adevărată (Ioan 15, 1). Atunci și numai atunci vom gusta fericire statornică...

Pr. Aurel Nan

Adevărul Bisericesc, revistă lunară a societății Frăția din eparhia Argeșului, a apărut Nr. 3-4, pentru Dec. 1923 cu următorul cuprins: Pastorală de P. S. S. episcopul Nichita; Din tainele biruinții; Pro Basarabia; Reflexii asupra penitenței; Dreapta și creștinăscă întrebuintare a limbii; Parintele Ilie Duhovnicul; Cronice; Informații ș. a.

In «Biblioteca bunului păstor» au apărut:
Nr. 1. «*Taina pocăinței*». Studiu pastoral de I. Hanzu. Preț 1 leu.

Nr. 2. «*Clerul și chestiunea alcoolismului*». Traducere de V. Oana. Preț 1 leu 1:50 bani.

Nr. 3. «*La centenarul seminarului Andreian*». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Preț 1 leu.

4. «*Chemarea preoților noștri*». Considerații de actualitate, de mai mulți. Preț 1 leu 1:50.

Nr. 5. «*Șase predici pentru Duminicile postului mare și «Un cuvânt pentru ziua Învierii Domnului*», de mai mulți. Preț 2 lei.

Nr. 6. «*Îndrăznești, eu am biruit lumea!*» Predici pentru timp de război, prelucrate după I. Kessler, de Dr. N. Bălan și I. Moșoiu. Preț 2 lei.

Nr. 7-8. «*26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului*». Traducere de episcopul Nicodem al Hușilor. Preț 3 lei.

Nr. 9. «*Petru Maior și Unirea*» de părințele Terenție. Preț 2 lei.

Nr. 10. «*Schisma românească*» sau «*Unirea cu Roma*». Preț 1 leu 2:50.

Nr. 11. «*Studiul pastoral în biserica românească*», de arh. Iuliu Scriban. (Extras din Revista Teologică).

Nr. 12. «*Ortodoxia și creștinismul apusean*». Prelucrare din rusește de P. S. Sa Nicodem, episcop al eparhiei Hușilor. Preț 1 leu 8.

Numerii 1, 2, 3, 4, 7-8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «Revistei Teologice», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto postal.

Act de mulțămire

Cu ocaziunea Concertului împreună cu teatru dat de «Reuniunea meseriașilor români din Sibiu» în 1/14 Ianuar 1924 s-au făcut următoarele suprasolvirii, respective rescumpărări de bilete:

I. P. S. Sa Dr. N. Bălan, arhiepiscop și mitropolit, Patronul Reuniunii; Constantin Popp, dir. la «Albina», Adrian Cristea, dir. la «Banca Centrală» — sucursala Sibiu, dna Constanța Hodoș, Ioan Rebegea, contabil șef la «Albina». D. Popa, G. Adam, dir. la «Victoria», Arad, căpitan P. Moga, T. Doboiu, comerciant, Nicolae Inișca, comerc., Reuniunea meseriașilor români din Agnita, Pața Ursă Baldea, fiecare câte 100 Lei; Reuniunea meseriașilor români din Porcești 140 Lei; N. Simțion, proprietar, 80 Lei; Dr. G. Măcelariu, adv., 60 Lei; dna Eugenia Tordășanu, profesoară, Dr. Sturza, medic, Aurel Popoviciu, profesor, Reuniunea meseriașilor români, Sadu, fiecare câte 50 Lei; N. Mihu, prim com. fin., Iosif Trifa, redactor la Lumina Satelor, Petru Moga, comerc., Ioan Moldovan, funcț., Ioan Mafteiu, sub șeful Siguranței, Dr. L. Borcia, adv., General Dr. Moga, Dr. L. Popovici, insp. sanitar, Ioan Bologa, măiestru pantofar Romul Bucșa, paroh, fiecare câte 40 Lei; Iosif Bonafiu, sculptor, 30 Lei; Dr. A. Crăciunescu, prof., Bărză, Dr. Z. Gheșja, adv., fiecare câte 25 Lei; Dr. Isaac, adv., Al. Dragoș, Nicolae Stoica, măiestru de dans, câte 20 Lei; R. Simu, secr. adm. al Asociațiunii și V. V., câte 10 Lei.

Tuturor suprasolvenților și sprijinitorilor Reuniunii exprimăm pe această cale adâncă noastră mulțămire.

Sibiu, 28 Ianuar 1924.

George Poponea,
president.

Stefan Duca,
secretar.

Poșta redacției

Pr. V. P. în R. Primit. Așteptăm cele promise.

Au sosit la Librăria Arhidiecezană

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul, Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de uitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor, Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia.

La Librăria arhidiecezană se află de vânzare:

1. Mineiul lunii Mai

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 1884, legat, ceva cam întrebunțat, 120 Lei.

2. Mineiul lunii Octomvrie

cu litere latine, tipărit în București, în tipografia cărților bisericești la 1908, broșat, neîntrebunțat, 80 Lei.

3. Didahii,

s-au cuvinte de învățătură la Duminicile s. Paremi și la sărbătorii împărătești, ale lui Ilie Mînist episcopul Cernăci și Calavritei, tipărite de Veniamin, mitropolitul Moldovei, și rețipărite în București în tipografia cărților bisericești la 1897, legat în piele roșie cu ornamente, neîntrebunțat, 220 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de disconul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hagdeu. Edițiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legat solid, neîntrebunțat, 80 Lei.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament

(cu litere cirile)

de

Andrei baron de Șaguna

Preț: crudu Lei 4—, broșat Lei 6—, plus porto postal Lei 2—.

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare

Parti alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Meșianu, arhiepiscop și mitropolit.
Prețul legat 25 Lei plus porto postal 5 Lei

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆

pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu
— prețuri moderate —

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci apărute până acum la noi

Nr1 apărut 85 ◆ Prețul unui Nr. 1 Leu

Lumea copiilor

revistă săptămânală pentru copii, bine redactată, cu ilustrațiuni colorate și instructive

— Prețul unui Nr. 3 Lei —

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu se află de vânzare următoarele

Tipărituri

Pentru școlile secundare:

Ziarul de casă.
Ziare de clasă pentru licee și civile, comerciale.
Culese pentru registre de exibite.
Tipărituri pentru bugetele școlare.
Procese verbale la examenele particulare.
Tipărituri pentru inventarele localelor școlare.
Bilet de informație la însușiri pt. fiecare elev.
Bilet de admoniarea elevilor.

Pentru școlile primare:

Registre pentru absenții și clasificări.
Maticole școlare.
Cronica școlară.

A apărut și se vinde în Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Calendarul Bunului Creștin

(Vechiul Calendar arhidiecezan)

pe anul visect 1924

— Cuprinde bogată materie, cu multe chipuri! —

Amintim, din cuprinsul acestui Calendar, următoarele: Rugăciune (în versuri frumoase). Chipuri din viața lui Isus Hristos (Paștele și Învierea), talmăcită cu vorbele Sfintei Scripturi. Cartea Cărților. În amintirea celor doi bărbați mari: Șaguna și Lazar. Ziua de plată și răsplătă. Cum era figura Mântuitorului, după descrierea unui păgân. Sfântul Apostol Petru. Bunurile pământești. Norul, povestire. Primejdia vorbelor multe. Despre băutură. Lupta în contra beției. Ce fel de cooperative ne trebuie? Despre post, Pogorârea Duhului Sfânt. Felurite și interesante (1. Sfat potrivit; 2. Îngropat de viu. 3. Cămătarul ș. a.). Albinele. Olume. Sfaturi potrivite ș. a.

Calendarul Bunului Creștin are următoarele chipuri: Isus înaintea lui Pilat Isus spre Golgota. Isus între cei doi tâlhari. Isus răstignit. Punerea în mormânt. Învierea. Pogorârea Duhului Sfânt

Afară de acestea conține: figura lui Andrei Șaguna și a lui Gheorghe Lazăr în celelalte parti ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste an, mersul vremii; însemnarea târgurilor, întocmită după luni. Anunțuri ș. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediții: o ediție cu Șematismul bisericii ortodoxe române din arhidieceza de Alba-Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopresbiterale, parohiale, cathești și învățători, — și altă ediție, fără Șematism.

Prețul: Ediția cu Șematism 25 Lei; fără Șematism numai 7 Lei;

Plus porto postal Lei 3, și sânt a se trimite înainte prin mandat poștal.

— Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat —